DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 05/12/2025 | Edição: 232 | Seção: 2 | Página: 93

Órgão: Editais e Avisos/Ministério Público da União

EDITAL SG/MPU Nº 48, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2025

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições e em
atenção ao expediente PGR-00475040/2025, resolve:

Art. 1º Divulgar a distribuição de vagas remanescentes do concurso de remoção de servidores
do Ministério Público da União regido pelo Edital SG/MPU nº 41, de 19 de novembro de 2025, publicado no
Diário Oficial  da União de 24 de novembro de 2025,  seção 2,  página 66,  por Unidade da Federação/
Unidade/Nº de vagas, na forma do anexo único.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO
Anexo Único

ANALISTA DO MPU/DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

UF UNIDADE VAGAS
DF MINISTERIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 2
DF PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA MILITAR/DF 1
TOTAL 3

ANALISTA DO MPU/DIREITO

UF UNIDADE VAGAS
AC PROCURADORIA DA REPÚBLICA - ACRE 2
AC PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO/AC 1
AM PROCURADORIA DA REPÚBLICA - AMAZONAS 1
AM PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE TABATINGA-AM 4
AP PROCURADORIA DA REPÚBLICA - AMAPÁ 1
DF MINISTERIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 2
MA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CAXIAS-MA 1
MG PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE VARGINHA/MG 1
MS PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ-MS 1
MT PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CÁCERES-MT 3
MT PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS-MT 1
PA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE ALTAMIRA-PA 1
PA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM-PA 2
PA PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM/PA 1
PI PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUN. NONATO 1
PR PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA/PR 1
RJ PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICIPIO DE C. DOS GOYTACAZES 1
RR PROCURADORIA DE JUSTIÇA MILITAR/BOA VISTA 1
RS PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE URUGUAIANA/RS 1
SC PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE JOAÇABA/SC 1
SC PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE JOINVILLE/SC 2
TOTAL 30

ANALISTA DO MPU/PERITO EM ANTROPOLOGIA

UF UNIDADE VAGAS
AM PROCURADORIA DA REPÚBLICA - AMAZONAS 1

EDITAL SG/MPU Nº 48, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2025 - EDITAL SG/MPU Nº 48, DE 4 DE ... https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-sg/mpu-n-48-de-4-de-dezembro-de-2025-673638410

1 of 3 05/12/2025, 12:30

TOTAL 1

ANALISTA DO MPU/PERITO EM ENGENHARIA CIVIL

UF UNIDADE VAGAS
DF PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO 1
TOTAL 1

ANALISTA DO MPU/PERITO EM ENGENHARIA DE SEG. DO TRABALHO

UF UNIDADE VAGAS
MT PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE SINOP/MT 1
TOTAL 1

ANALISTA DO MPU/PERITO EM ENGENHARIA MECÂNICA

UF UNIDADE VAGAS
DF PROCURADORIA GERAL DO TRABALHO EM BRASILIA/DF 1
TOTAL 1

ANALISTA DO MPU/PERITO EM MEDICINA DO TRABALHO

UF UNIDADE VAGAS
DF PROCURADORIA-GERAL DA REPÚBLICA 1
TOTAL 1

ANALISTA DO MPU/PERITO EM OCEANOGRAFIA

UF UNIDADE VAGAS
DF PROCURADORIA-GERAL DA REPÚBLICA 2
TOTAL 2

ANALISTA DO MPU/PERITO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNIC

UF UNIDADE VAGAS
DF PROCURADORIA-GERAL DA REPÚBLICA 2
RJ PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO 1
TOTAL 3

TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO

UF UNIDADE VAGAS
AM OFÍCIO DA AMAZÔNIA OCIDENTAL EM MANAUS 1
AM PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE TABATINGA-AM 1
AM PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM MANAUS/AM 3
AP PROCURADORIA DA REPÚBLICA - AMAPÁ 3
GO PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE RIO VERDE/GO 1
MS PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE DOURADOS-MS 1
MS PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE TRÊS LAGOAS-MS 1
MT PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE SINOP/MT 1
MT PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM CUIABÁ/MT 1
PA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE ALTAMIRA-PA 1
PA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM-PA 1
RO PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RONDÔNIA 4
RO PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ-RO 1
RO PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO 1
RO PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM PORTO VELHO/RO 2

EDITAL SG/MPU Nº 48, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2025 - EDITAL SG/MPU Nº 48, DE 4 DE ... https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-sg/mpu-n-48-de-4-de-dezembro-de-2025-673638410

2 of 3 05/12/2025, 12:30

RR PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RORAIMA 1
RR PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE BOA VISTA/RR 1
RS PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE P.FUNDO/CARAZINHO 1
RS PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE URUGUAIANA/RS 1
SP PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE GUARULHOS/SP 1
SP PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM SÃO PAULO/SP 5
TOTAL 33
TOTAL GERAL 76

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

EDITAL SG/MPU Nº 48, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2025 - EDITAL SG/MPU Nº 48, DE 4 DE ... https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-sg/mpu-n-48-de-4-de-dezembro-de-2025-673638410

3 of 3 05/12/2025, 12:30